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1- Material empleado y referencias

WINDSHIELD

MAX MIN
ovin dBA ( ~ —— TRIPOD HOLE
LCD BACKLIGHT
DISPLAY
DATA HOLD

CURRENT/MAX/MIN

POWER ON/OFF
BATTERY COVER

Acerca de este producto

HERRAMIENTA UTIL EN SU TRABAJO Y VIDA: este sonémetro es una excelente
herramienta para verificar, monitorear o controlar el nivel de sonido de cualquier
entorno. Es ampliamente aplicable para uso personal, familiar, empresarial, de
estudios, industrial, etc.

AMPLIOS RANGOS Y MEDICION PRECISA: mide un rango de 30 a 130 dB con un
rango de frecuencia de 31,5 a 4 Khz. Altamente preciso con +/-1,5 dB.
PONDERACION DE TIEMPO Y PONDERACION DE FRECUENCIA: RAPIDO (125 ms)
para ponderacion de tiempo. TIPO A para ponderacion frecuencial.

HOLD, MAX & MIN, APAGADO AUTOMATICO, RETROILUMINACION: incluye todas
las funciones utiles, como retencion de datos, lectura maxima registrada y lectura
minima registrada, asi como apagado automatico. La funcion de retroiluminacion
permite el uso de este medidor en a3 oscuridad.

PAQUETE EN CAJA DE REGALO: La bolsa de transporte negra y la caja de regalo de
color premium vienen con el medidor



REFERENCIAS (Valores recomendados tomados como limite)

Para la realizacién del proceso de ensefianza en condiciones idoneas, €ste deberd tener lugar en aulas con una buena inteligibilidad de la palabra.

Entre otras exigencias, las condiciones acisticas deben ser prioritarias para que el mensaje del profesor llegue de forma clara a cada uno de los alumnos,
y a la inversa.

La transmision del mensaje oral puede estar afectada por dos factores acisticos: el ruido de fondo y las reflexiones sonoras en los paramentos interiores
del aula: estos dos factores negativos disminuyen la inteligibilidad de la palabra.

Para obtener un porcentaje de inteligibilidad 6ptimo en el aula. se debe controlar el nivel de ruido en su interior. y debe existir un tiempo de
reverberacion adecuado para una buena transmision de la palabra.

Los niveles de ruido recomendad inter recinto docente no deberfan superar los siguientes valores, en funcion de la utilizacién del mismo

M Niveles sonoros en dBA\

N
Aula 40 >
Sala de uso general 50
la silenciosa. sala de maternal 35

\ /

2- Procedimiento de medida

Los alumnos/as han tomado medidas en dos momentos diferentes:
- Durante el tiempo de clase
- Durante el recreo

En cada uno de esos dos momentos, han tomado 5 medidas, separadas entre si
30 segundos.



En la primera de las graficas podreis ver la evolucion de esas 5 medidas en los
dos momentos, comparadas con el valor maximo recomendado.

En el diagrama de barras podeis ver la comparativa, pero de los valores medios
en cada uno de los dos momentos (patio y tiempo de clase)

3- Resumen de resultados
PLANTA BAJA

PLANTA BAJA




Pasillo ambitos

Ambitos
75.0
70,0
65,0 /\/
60,0
< 550
S 500 e ———————————————
45,0
40,0
35,0
30,0
0 30 50 90 120
Segundos

— durante clases ——durante patio M aximo referencia

Ambitos

dBlA)

Durante el tlempo de clase Durante gl rtecreo

6



80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0.0

82,0

dB(A)

Medida Ruido (Patio de atras)

1 2 3

— Durante clases —urante el recreo

4 5

a———V2l0r de referencia

Patio de atras (valor medio de ruido)

Durante el tempo de clase

Durante el tempo de clase



dB(A)

Medida Ruido (Plaza Patio)

85,0
80,0
75,0
70,0
65,0
60,0
55,0
50,0 -_— ———
45,0
40,0
0 30 60 90 120
Segundos
— 1 12MpoO de clase Tiempo de recreo - Scrie de referencia
Plaza del patio (valor medio del ruido)
75.0
70,0
0 o
1 GL.U

55,0

45,0 Nivel maximo recomendado

40,0 [ e

Durante el Dempo de clase Durante 2| recreo



——-

50,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0

Medida del ruido (Cancha)

/\

60

Segundos

90

120

—Medidas en tiempo de clase =—Medidas en tempo de recreo

- Valor de referencia

dB(A)

Cancha (valor medio del ruido)

90,0
80,0
70,0
60,0

50,0¢—
400 Nivel maximo recomendado

30,0
20,0
10,0

0,0

Durante el iempo de dase

Durante el recreo

2



dB (A)

30,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

<
o - —————— e —
= 400
200
0.0
0,0 30,0 60,0 50,0 1200

Segundos

—DUTANLE & HEMPO G CIA58 e DUrANTS 8] R0 e MAXIMO de referencia

Polideportivo (valor medio del ruido)

Durante el iempo de clase

10

Nivel maximo recomendado

Durante &l recreo



Decibelios (A)
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Pasillo de Jefatura y Direccion
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PRIMERA PLANTA
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Pasillo aulas de 22 ESO
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Pasillo aulas de 12 ESO
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Escaleras 2
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SEGUNDA PLANTA

SEGUNDA PLANTA
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Pasillo aulas 12 y 22 bachillerato
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Decibelios dB(A)
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Pasillo de 32 ESO
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Propuestas de mejora por parte de
los alumnos/as (resumen)

Mantener un ambiente menos ruidoso durante las clases y recreos (sanciones)
Concienciar sobre efectos de la contaminacion acustica (a profesores/as y
alumnos/as)

Insonorizar aulas

Colocar medidores de ruido (alarmas, semdforo...)

Controlar las bajadas y subidas del patio (no pegar voces, ...)
Horarios diferenciados que permitan bajadas escalonadas
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